
ŘÍJEN 2023 • MĚSÍČNÍK • ROČNÍK XXV • NEPRODEJNÉ • WWW.STRAKONICE.EU • ZPRAVODAJ@MU–ST.CZ

Testování na nemoci

Nezisková organizace Prevent 99 nabízí 
zájemcům bezplatné a anonymní testování 
na žloutenku typu B a C, HIV i syfilis. Lidé 
mohou přijít bez objednání. Odběrová sanitka 
bude přistavena 4. 10. ve Strakonicích  
u vlakového a autobusového nádraží  
od 14:00 do 17:00 hodin.

Slavnostní shromáždění

V sobotu 28. října si připomeneme u památ-
níku padlým u kostela sv. Václava Den vzniku 
samostatného československého státu.  
Slavnostní shromáždění začíná tradičně  
ve 13:30 hodin. 
Věnec k památníku bude položen i v obci 
Starý Dražejov v 15:30 hodin.   

Koncert byl úspěšný

Koncert pro Jasmínku si jeho návštěvníci 
nejen užili, ale zároveň pomohli dívce, které 
osud připravil nejedno trápení. Vám všem, 
kteří jste přispěli, patří obrovské poděkování 
od organizátorů kapely Piánko. Vybralo se 
25 570 Kč, které dostala rodina malé  
Jasmínky.   

TAKÉ SE RÁDI BROUZDÁTE  
SPADANÝM LISTÍM? 



RV
22

02
28

7/
0

9
RV

22
02

28
6/

0
9

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Nový Touareg přijíždí v modernizované verzi a přiváží ještě více komfortu. Exteriér zaujme novými světlomety IQ.LIGHT – HD LED Matrix vpředu a červeně 
podsvíceným logem Volkswagen na zádi. Díky výkonným šestiválcovým motorům získáte skvělého společníka pro táhání těžkých nákladů až do hmotnosti 
3 500 kg. Podvozek se vzduchovým odpružením Vám dodá jistotu, že si jízdu užijete na každém povrchu.

Fotografie je pouze ilustrativní a vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. 
Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Touareg: 2,2−12,2 l / 100 km, 23,5−24 kWh / 100 km, 50−277 g/km. 

Nový Touareg

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Zimní servis 

Dopřejte svému vozu perfektní servis

Využijte jedinečné sezónní nabídky a nechte si 

zkontrolovat vše od podvozku přes autobaterii 

až po stěrače. Kompletní servisní prohlídku pro 

Dopřejte svému vozu perfektní zimní servis! 

Využijte akční nabídku a nechte zkontrolovat vše od 

podvozku přes autobaterii až po stěrače. Kompletní 

servisní prohlídku pro vás teď máme jen za XXX Kč. 

Nabídka platí až do 30. listopadu 2023.

Service

Skoda-Auto_Service_ZSA_2023_D2_180x120.indd   1Skoda-Auto_Service_ZSA_2023_D2_180x120.indd   1 15.08.2023   21:4715.08.2023   21:47



3Zpravodaj města Strakonice  říjen 2023

ZPRAVODAJ MĚSTA STRAKONICE • Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník vydán ve Strakonicích • Reg. č. RR/330725/99 a MK ČR E 12988 • 
Vydavatel (adresa redakce): Město Strakonice, Velké náměstí 2, 386 21 Strakonice, IČ: 00251810, DIČ: CZ00251810 • Redakční rada: Ing. Markéta Bučoková,  
Ing. Lucie Kalinová, Jolana Prixová, DiS. Kontakt Zpravodaj: 725 586 678, zpravodaj@mu-st.cz • Redakční uzávěrka je 10. den předchozího měsíce do 13:00 hodin. Náklad: 
10 750 kusů. • Za jazykovou korekturu odpovídá Regionální vydavatelství, s.r.o. • Inzerce: Regionální vydavatelství, s.r.o., Karel Dobiáš, tel.: 739 300 390. Veškerá plocha 
označená jako inzerce je placenou inzercí zajišťovanou dodavatelskou společností Regionální vydavatelství s.r.o. Tisk: Regionální vydavatelství, s.r.o. Distribuce: Česká pošta,  
s. p. – Depo Strakonice 70. Datum vydání: 19. 9. 2023 • Fota titulní strana: archiv města Strakonice • Bezplatný výtisk

MÍSTNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ – WWW.STTV.CZ  ARCHIV ZPRAVODAJŮ – WWW.STRAKONICE.EU

ÚVOD
Sport dětí je priorita – Proto opravujeme hřiště 

Venkovní hřiště při Základní škole Krále 
Jiřího z Poděbrad je v původním stavu 
s asfaltovým povrchem někdy z období 
sedmdesátých let minulého století. 

Zub času se na něm náležitě podepsal. 
Celý jeho povrch je značně poškozen 
výtluky, nářadí na kolektivní sporty buď 
chybí, nebo je poničeno. Jelikož město 
jako zřizovatel klade nezanedbatelný 
důraz na kvalitu sportovišť, a to jak ve-
řejných, tak školních, rozhodlo o celkové 
rekonstrukci tohoto hřiště. V plánu je 
vybavit hřiště umělým polyuretanovým 
povrchem – tartanem. Tomu ovšem bude 
předcházet vyrovnání a penetrace pů-
vodního asfaltobetonu, na který bude ná-
sledně položena ve spádu vrstva nového 
asfaltobetonu, a na ten pak dodavatelská 
firma instaluje sportovní bezespárový 
povrch v tloušťce 10 mm. 

Počítá se i s opravou obrubníků lemu-
jících celé hřiště a zhotovením nového 
oplocení až do výšky čtyř metrů. Součás-

tí nového oplocení budou i dvě vstupní 
brány. 

Nové hřiště bude sloužit převážně pro 
míčové hry, jako je malá kopaná, volejbal, 
florbal a streetball. 

Rozměry hřiště 38 x 26 m zůstanou 
zachovány. 

Stavbu bude dodavatelsky zajišťovat 
firma Swietelsky stavební, s. r. o., která 
s nabídkovou cenou 2 896 897 Kč vzešla 
jako vítězná z výběrového řízení. 

Práce byly zahájeny koncem srpna. Ter-
mín dokončení je vzhledem k možnosti, že 
klimatické podmínky ztíží realizaci, zhru-
ba tak na přelomu měsíců října a listopadu 
letošního roku. 

Budova Základní školy Krále Jiřího 
z Poděbrad píše svoji historii od roku 1964, 
kdy byl 1. září zahájen první školní rok 
v nových prostorách. Venkovní hřiště po-
chází z počátku sedmdesátých let minulého 
století. 

V letošním roce již byla za městské 
peníze opravena běžecká dráha u Základ-
ní školy Dukelská v řádu necelých deseti 
milionů korun. 

Břetislav Hrdlička, starosta

Život ve městě přináší pohodlí, ale také 
jistá omezení, která jsme tak trochu zdědili 
z dávné minulosti. Požíváme komfortu v po-
době blízkosti práce i zábavy. V poslední 
době  jsem zaznamenal povzdechy nad 
výstavbou nových kontejnerů, které kradou 
místa autům. Docházkovou vzdálenost se 
tříděným odpadem považujeme za povin-
nost a voláme po ní. Nikomu se nechce 
s naditými taškami šlapat několik ulic 
k nádobám. Proto se staví nové, aby život 
byl o něco jednodušší. No ale kam s nimi? 
A tak se stane, že zaberou parkovací 
místa. A ejhle, na světě je další z problémů. 
O slovo se hlásí ti, kteří za každou cenu 
chtějí svého plechového miláčka umístit 
nejlépe před vchodem do domu. Zkrátka, 
co se zdá jednoduché na první pohled, 
nebývá zdaleka tak snadné v přímé praxi. 
Nemůžeme dokonce ani spílat našim před-
kům, kteří před padesáti, sedmdesáti lety 
stavěli město, že nedokázali dohlédnout 
až do 21. století, které s sebou přineslo 
jedno až dvě auta do domácnosti, namísto 
tehdejšího jednoho až dvou aut na pane-
lák. A světe div se, město není nafukovací 
a my nemůžeme mít dvě věci zároveň. Ale 
nic není tak černobílé, jak se na první po-
hled zdá. Nedostává se nám času, a tak 
berme cestu od auta nebo s odpadem 
jako malou procházku, při které si utřídíme 
myšlenky, provětráme hlavu a ještě k tomu 
uděláme něco sami pro sebe. Jinými slovy, 
kde nechybí dobrá vůle... 

Přeji vám klidné pestrobarevné podzim-
ní dny.

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Plocha sportoviště již opravu nutně potřebuje foto: Markéta Bučoková



4 říjen 2023 Zpravodaj města Strakonice

DĚNÍ VE MĚSTĚ

4

Dobrovolní hasiči dostanou novou stanici

Strakoničtí dobrovolní hasiči se dočka-
jí nové požární zbrojnice. Ta současná 
stávající je z hlediska efektivnosti zásahů 
již nevyhovující. Nedostatek místa jak pro 
techniku, tak pro hasiče samotné, neeko-
nomické vytápění. Zcela chybí zázemí pro 
úklid a údržbu techniky, vytápěný mycí 
box. Alarmující je stáří budovy, ve které 
jsou dobrovolní hasiči zasídleni. Pochází 
z roku 1955 a dlouhá léta sloužila jako 
sklady plzeňského pivovaru. Tedy zcela ji-
nému účelu, než by dobrovolní hasiči, kteří 
se do ní v roce 1983 provizorně stěhovali, 
potřebovali. Pamětníci vzpomínají na to, 
jak si na vlastní náklady vybudovali garáže 
pro techniku. U hasičů totiž platí neměnné 
pravidlo. Nejprve technika, až poté lidé 
a zázemí pro ně. 
Rada města odsouhlasila realizaci zadáva-
cího řízení na výběr dodavatele stavebních 
prací požární stanice. Ta by měla vyrůst 

v areálu odboru dopravy v ulici Krále Jiří-
ho z Poděbrad v bývalých objektech správy 
a údržby silnic.
Pro budovu zbrojnice bude zčásti využita 
stávající budova, která projde rekonstrukcí. 
Dále k ní bude přistavěn objekt garáží pro 
požární techniku a věž na sušení hadic. Ba-
revné řešení se zvolilo neutrální s přihléd-
nutím k okolní zástavbě, ovšem podtrhující 
účel stavby. 
Během realizace stavby bude šířkově 
zvětšen vjezd na pozemek tak, aby požární 
technika mohla bezproblémově vyjíždět 
do a z areálu, a to zejména během zásahů, 
kdy času není opravdu nazbyt. K tomu je 
nutné připočítat zcela jiné rozměry nových 
zásahových aut. 
Jakmile bude vysoutěžen dodavatel stavby, 
budeme informovat o jejím zahájení i ter-
mínu zhotovení. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Rekonstrukci Volyňské provede Eurovia
Dlouho a netrpělivě očekávaná rekonstrukce 
ulice Volyňská dostává pevné obrysy. V uply-

nulých dnech byl vysoutěžen dodavatel 
stavby společnost Eurovia, CS, a. s. Veřejná 
zakázka zadávaná dvěma subjekty – Ředitel-
stvím silnic a dálnic ČR a městem Strako-
nice, v rámci společného zadávacího řízení 
na základě uzavřené „Smlouvy o spolupráci 
za účelem realizace veřejně prospěšné stavby 
„I/4 Strakonice – Volyňská“ tak zná na zá-
kladě hodnoticích kritérií vítěze. Devadesáti-
procentní váhu měla ekonomická výhodnost 
nabídky, 10 % pak zaujímala délka záruční 
doby v měsících. Tyto požadavky splnila 
výše jmenovaná společnost, která nabídla 
zhotovení díla za částku 146 120 163, 13 korun 
bez DPH a sedmiletou záruku. 

O přesném termínu zahájení stavby budeme 
včas informovat.  Markéta Bučoková, PRKomunikace Volyňská už volá po celkové rekonstrukci  foto: Markéta Bučoková

Nabídka pronájmu
Město Strakonice nabízí k pronájmu neby-
tové prostory o výměře 57,6 m2 v přízemí 
na adrese U Sv. Markéty 58, Strakonice. 
Zájemci o prohlídku mohou kontaktovat 
majetkový odbor 383 700 311. 

Ztráty a nálezy
Na podatelně městského úřadu se hromadí 
nalezené věci. Postupně byly zveřejňovány 
v jednotlivých číslech Zpravodaje.  

V tuto chvíli evidujeme následující  
nalezené předměty: 2x klíče od auta,  
3x batoh, mobilní telefon, plastový box 
s nářadím, box na motocykl + helma, 
látková taška, svazek klíčů, kufr, 5x peně-
ženka, dětská koloběžka, dětské jízdní 
kolo, jízdní kolo velké.

Pokud tyto věci postrádáte, je možné si 
je vyzvednout v pracovní době na podatel-
ně Městského úřadu Strakonice.

Kam s ní? 
O možnosti situovat základní uměleckou 
školu do budovy na Velkém náměstí jednalo 
vedení města se zástupci Jihočeského kraje 
jako zřizovatelem ZUŠ. V tuto chvíli je schvá-
lena smlouva mezi městem Strakonice a Ji-
hočeským krajem na pořízení prověřovací 
studie objektu čp. 1. Studie bude mimo jiné 
řešit posouzení možnosti rekonstrukce budo-
vy, rozsah finančních nákladů na rekonstruk-
ci i přesun školy do nového objektu. Dále 
časovou proveditelnost a posouzení finanční 
návratnosti investice. Náklady na realizaci 
ponesou oba subjekty společně v rozsahu 
50 %. Jaký bude další osud strakonické 
„zušky“, bude otázkou společných jednání 
pracovní skupiny, kde bude mít město svého 
zástupce.  Markéta Bučoková, PR 

Stávající budova poslouží jako základ pro budoucí požární zbrojnici



5Zpravodaj města Strakonice  říjen 2023

PŘEDSTAVENÍ ŘEDITELE

INZERCE

RV
23

0
0

0
0

9/
5

4

Uniformu střídá za plavky 
V křesle ředitele městem zřizované organi-
zace STARZ proběhla řekněme generační 
výměna. Dosluhující ředitel Pavel Mareš 
odešel užívat zaslouženého odpočinku. 
Za jeho dosavadní práci mu po právu patří 
poděkování a přání pevného zdraví do let 
budoucích. Vrcholem jeho manažerského 
vedení je bezesporu nová nafukovací hala, 
kterou těsně před svým odchodem dovedl 
k jejímu zdárnému dokončení. 

Tam, kde jeden končí, nový ředitel Petr 
Prskavec nastupuje. 

Jaké má vize, z jakého přichází pro-
středí? Petr Prskavec je bývalý voják 
z povolání. Dlouhá léta sloužil v místních 
kasárnách na různých pozicích, aby svoji 
vojenskou kariéru zakončil jako velitel 
Hradní stráže. Odtud jeho kroky vedly, 
s krátkou zastávkou u jedné stavební 
společnosti, zpět do Strakonic a přímo 
do STARZu. 

V nové pozici jste od 1. srpna. Máte tedy 
za sebou odslouženo něco málo přes mě-

síc (v souvislosti se vznikem rozhovoru). 
Jak se sžíváte s novou funkcí? 
Postupně se seznamuji s areály a povin-
nostmi, které nás čekají. Překvapila mě 
úroveň některých zařízení, která osobně 
považuji za nutné rychle modernizovat. 
Mým úkolem je postarat se o areál tak, 
abychom ho zkvalitnili a za pomoci města 
a dotačních příležitostí zmodernizovali. 

Celospolečenským problémem je nechuť 
mladé generace sportovat. Máte ambice 
tuto skutečnost prolomit? 
V dnešní době považuji za nesmírně důle-
žité zaujmout mladé lidi, aby dali přednost 
pohybu před počítači a telefony. To je jedna 
z našich vizí. Oslovit mladší ročníky, aby 
se pohybu, cvičení, plavání a posilování 
začaly věnovat pravidelně. Důležité je, 
aby jim zařízení nabízela dostatek služeb, 
přijatelné vstupné a něco navíc... 

Co se skrývá za nabídkou „něco navíc“?
Pokud bychom mohli mladým lidem na-

bídnout moderní cvičební stroje, příjemné 
prostředí, milý a ochotný personál, když 
vytrvají, potom věřím, že může zafun-
govat mezi mladými „tichá pošta“, že to 
u nás vůbec není špatné. Rádi bychom 
naše služby spojili například s výživovými 
poradci, jsem přesvědčen, že by to mohla 
být správná cesta.

Máte nástroje jak vzbudit v mladé gene-
raci zájem o sport? 

Lze INZERCI  
zahrnout  
do režimu  
NÁHRADNÍHO  
PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz

ANO / NE

ČIŠTĚNÍ 
(extrakce strojem zn. Kärcher)

ČALOUNĚNÍ 
(sedací soupravy, podnožky, křesla,  

sedáky a polstrování židlí, sedačky aut atp.)

KOBERCE  
(plošné, kusové)

KONTAKT:  
Ing. KLÁRA BENEŠOVÁ (OSVČ) 

tel.: 737 376799 
Krušlov

Malá firma - velká snaha. Od roku 2011.

RV
23

01
49

3/
01

RegVyd_95x65_LJH_OaA.indd   1 15.12.22   11:51

pokračování na str. 6

Ředitel Petr Prskavec spíše než plavky užije počítač 

RV
23

0
0

0
07

/1
0

4

NEJLEPŠÍ MUZIKÁLY V DIVADLE KALICH
VÍCE INFORMACÍ A VSTUPENKY NA  www.divadlokalich.cz

největší hity

režie JÁN ĎUROVČÍK

daniel landadaniel landadaniel landa

osudový muzikál
REŽIE: MIRJAM LANDA

B I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFPí
sn

ič
ky

Hany Zagorové

B I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAFB I O GRAF
Haanyaany

muzikál

autorka scénáře
Uljana Donátová
režie a scéna
Jan Kříž

    VAŠE    DOBRÁ  NÁLADANAŠE RADOST

RV
23

0
0

01
8/

59



6 říjen 2023 Zpravodaj města Strakonice

STRAKONICKÉ SOCHY

Mariánský sloup později mariánské sousoší

Do prvního z deseti dílů seriálu o stra-
konických sochách jsme vybrali symbo-
licky mariánský sloup. Jeho historie je 
pohnutá a obestřená mnoha tajemstvími. 
Začtěte se do následujících řádků, které 
vám budeme pravidelně přinášet ve spo-
lupráci s periodikem Strakonický Deník. 

Mariánské či morové sloupy se staly 
připomínkami tragických událostí. Ani 
naše město nebylo podobných událostí 
ušetřeno. Ačkoliv prší-li, jsme nespo-
kojení, svítí-li slunce, je příliš sucho. 
Zkrátka nikdy není tak akorát. 

Pátráme-li po památkách, nezbývá 
nežli zabrousit do archivů a bádat v his-
torických pramenech, které nějakým 
způsobem mapují přelomové události. 
Nejinak tomu bylo i v případě mari-
ánského sousoší. Bohužel jednotlivé 
prameny se co do doby vzniku sloupu 

liší, neboť se žádné zprávy o jeho pů-
vodu nedochovaly. Poněkud matoucí je 
letopočet vytesaný na podstavci sloupu 
odkazující na rok 1586. Odtud pravdě-
podobně místní zdroje postavení sloupu 
přisuzují této době. Odkazují tedy tyto 
zprávy na současný sloup, nebo na jeho 
předchůdce, který mohl mít podobu 
božích muk? Ostatně tuto tezi potvr-

zuje Václav Chalupský, který v roce 
1934 píše o sloupu jako o jednoduchém 
čtverhranném sloupu na stupňovitém 
podstavci. Tuto teorii uznává i autor-
ka Alžběta Birnbaumová, která roku 
1947 píše o „božích mukách podobných 
sloupku, jak je vidíme na nejstarším 
vyobrazení Strakonic z roku 1711, a že 
na místě stejném vznikl pravděpodobně 
v letech 1730–1740 mariánský sloup“. 

V případě této památky neznáme ani 
autora sousoší. Sloup o výšce 15 m nese 
na svém vrcholu sochu Panny Marie 
s dvanácti hvězdami kolem hlavy, stojící 
na zeměkouli ovinuté hadem. Socha je 
sama o sobě vysoká 235 cm. Ve spod-
ní části sousoší ve čtyřech rozích jsou 
umístěny sochy patronů a ochránců, 
svatého Josefa, svatého Jana Nepomuc-
kého, svatého Antonína Paduánského 
a svatého Vojtěcha. 

Sousoší se nacházelo na Velkém náměs-
tí až do roku 1941, kdy jeho umístnění 
vadilo německé vojenské technice, a tak 
protektorátní zemský úřad v říjnu toho 
roku nařídil jeho rozebrání. Jednotlivé 
části po očíslování byly původně uloženy 
v Panské zahradě a později převezeny 
na Palackého náměstí, kde bylo sousoší 
znovu v padesátých letech postaveno. Ma-
riánský sloup prošel několika opravami 
v 80. a 90. letech 20. století. Na Velkém 
náměstí na jeho místě stojí socha dudáka 
od Jiřího Kubelky.

Jan Malířský 

Dobová fotografie mariánského sloupu
archiv: Jan Malířský

Prostor vidím ve zlepšení komunikace 
s návštěvníky prostřednictvím sociálních 
sítí. Rád bych se vrhnul na nové webové 
stránky. Chtěl bych, aby nebyly jen infor-
mací o otevírací době jednotlivých sporto-
višť. Ne každý má doma bazén a posilovnu, 
a i kdyby měl, pro mnoho lidí je důležitý 
kontakt s ostatními. Potřebují sdílet in-
formace, mít možnost srovnání. Považuji 
za stěžejní, aby návštěvníci byli spokojeni 
s prostředím, službami a cenovou úrovní 
vstupného. Dobrý zákazník je takový, kte-
rý se vrací. Tady vidím příležitosti. 

Jsou ve vašem portfoliu zahrnuti i se-
nioři? 

Oni jsou jednou z nejdůležitějších skupin. 
Právě oni potřebují nejenom pohyb, ale již 
zmiňovaný sociální kontakt. Tady vidím 
velké možnosti v rozšíření služeb pro tuto 
věkovou skupinu a zároveň je důležité, aby 
služby pro ně byly cenově dostupné.

Jaké služby se chystáte seniorům nabíd-
nout?  
Bylo by fajn vytvořit místo pro setkávání. 
A bude-li tomu přítomen sport vhodný pro 
tuto věkovou kategorii, je to další plusový 
bonus. Možnosti vidím ve spolupráci s IC 
pro seniory, dále je to „seniorská olym-
piáda“, ke které by se dal využít areál 
Na Muškách. Náznaky už tady ve Strako-

nicích jsou, tak proč toho nevyužít. V mě-
síčním intervalu by si mohli naši senioři 
zasoutěžit vždy v jedné disciplíně. Myslím, 
že to stojí za trochu úsilí, protože si to tato 
skupina obyvatel Strakonic určitě zaslouží.

Před novým ředitelem stojí nelehký úkol. 
Uspokojit dnešní zákazníky není vůbec 
snadné. Nároky klientů rostou, konku-
renční prostředí je neúprosné a některá ze 
stávajících technologických vybavení volají 
po náhradě za modernější a zajímavější. 
Vedle pracovních úspěchů přejeme i pevné 
nervy. Děkuji za rozhovor. 

text a foto Markéta Bučoková, PR

pokračování ze str. 5

Současná podoba mariánského sousoší
foto: Markéta Bučoková



7Zpravodaj města Strakonice  říjen 2023 7

TURISTIKA

RV
23

0
07

94
/0

4

Tentokrát po červené trase
Dálkové trasy bývají vyznačeny červenou 
barvou, od strakonického hradu vychází jedna 
z nejstarších tras směrem na Volyni, Vim-
perk a dále na Šumavu. Od hradu zamíříme 
k Blatskému rybníku a mezi zahrádky, pak 
sledujeme náhon a řeku Volyňku, proti jejímuž 
proudu vede trasa přes Mutěnice a Radošovice 
pohodlnými cestami bez převýšení. U chat 
za Radošovicemi krátce vystoupáme, pak mír-
ně klesáme do Předních Zborovic s památný-
mi lipami. Nedaleko od směrovek trasa neče-
kaně zahýbá a prudkým stoupáním míří mezi 
chaty. Pak nás příjemným lesem kousek pod 
hradištěm Libětice, kam se nechá bez značení 
dojít, dovede do sedla nad Libětice. Zde začíná 
žlutá trasa na Kbíl a dále přes Švejcarovu 
Lhotu do Kraselova, která měří asi 7,5 km 
a dovede nás ke Kbílskému dolmenu a roz-
hledně. Červená trasa klesá nově upravenou 
úvozovou cestou a na mnoha místech posky-
tuje pěkné výhledy. Po lepších komunikacích 
se přes Němětice dostaneme k osadě Valcha 
a dále do Volyně, kde můžeme výlet ukončit 
a do Strakonic se vrátit hromadnou dopravou. 

V nohách budeme mít asi 14 km. Lze ještě 
krátce po modré trase vystoupat ke kapli An-
děla Páně a dalším kapličkám. Červená trasa 
pokračuje podél Volyňky do Nišovic a dále 
přes kopec do Malenic s kostelem sv. Jakuba 
Většího a hřbitovem, který bývá označován 
jako jihočeský Slavín. Z Volyně jsme sem 
museli ujít asi 6 km, pokud bychom chtěli ještě 
pokračovat, půjdeme po silnici do Zálezel 
a za nimi můžeme vystoupat na další hradiště 
Věnec. To už se blížíme Šumavě a musíme 
počítat s náročnějšími stoupáními a klesáními.

Novější červená trasa naopak míří proti 
proudu Otavy oblíbeným Podskalím s mnoha 
atrakcemi, na zadním Podskalí se společně se 
žlutou stáčí přímo k řece. U kapličky na Vir-
tu zahýbá vlevo na polní cestu ke Střele 
s nepřístupným zámkem a zříceninou hradu, 
uvidíme špýchar a kapličku sv. Jana Křtitele. 
Po absolvování kousku podél frekventované 
silnice půjdeme polní cestou k větrolamu 
a opravené kapličce, pak místními ulicemi 
procházíme městys Katovice. Zde se může-
me občerstvit a případně vrátit hromadnou 

Podzimní výlovy na Strakonicku

O slovo se hlásí, alespoň podle kalendáře, podzimní mlhy 
a s nimi i výlovy rybníků. Ty jsou předzvěstí nejen blížících 
se vánočních svátků, ale také přehlídkou rybářského umu, 
řádné chlapské síly a bohatství, které v sobě voda po celý 
rok ukrývala. Rybářský svaz nabízí možnost účasti na jed-
notlivých výlovech, při kterých nebývá nouze o dobré rybí 
speciality a něco na zapití. Změny termínu jsou vyhrazeny.  

30. 9.    Poříčí
7. 10.    Starý 
14. 10.   Stavičný 
16.–17. 10.  Malé Sedlo
21. 10.  Sedlo (Lipno) 
28. 10.  Suchan 
4. 11.  Jetišov 
11. 11.  Střela 
17. 11.  Malá Střela  Markéta Bučoková, PR

INZERCE

dopravou zpět, ušli jsme přes 7 km. Trasa 
dále pokračuje krásnou cestou podél Otavy 
pod Kněží horou k Žižkovu mostu a do Dol-
ního Poříčí. Těsně podél řeky se dostaneme 
přes Horní Poříčí až do Střelských Hoštic 
s kostelem sv. Martina a Muzeem voroplavby 
v zámku. Zde si můžeme vybrat: žlutá spojka 
nás dovede přes nepříjemný úsek po hlavní 
silnici na významné nádraží Horažďovice-
-Předměstí, červená trasa míří přes Kozlov 
s kaplí polní cestou k přírodní památce 
Kozlovská stráň a k pomníku krále Rudolfa 
Habsburského, který zde 4. července 1307 
při obléhání Horažďovic náhle zemřel. Další 
zajímavou lokalitou je kaple sv. Anny u lé-
čivého pramene s bývalými lázněmi, odtud 
dojdeme pohodlně do Horažďovic. Tento 
výlet je dlouhý 20 km, navíc můžeme potká-
vat cyklisty jedoucí po Otavské cyklostezce, 
proto je zapotřebí opatrnosti.

Tímto čtvrtým dílem končíme putování 
po strakonickém regionu. Pokud byste při své 
procházce zahlédli nějakou závadu ve zna-
čení, můžete ji nahlásit na hbartos@atlas.cz. 
Mnoho krásných chvil po značených trasách

Jan Bartoš, KČT

K podzimu patří neodmyslitelně výlovy rybníků foto: archiv města Strakonice

Dětská skupina Volyňka
ve Volyni a Strakonicích

Přijďte se 
k nám

podívat

www.facebook.com/detskaskupinavolynka
office@skolavolynka.cz

Přijímáme děti
od srpna 2023

zve všechny zájemce na dny
 na zkoušku a prohlídku DS

vždy po individuální domluvě

srpen

2023



8 říjen 2023 Zpravodaj města Strakonice

KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
15. 9. – 30. 11. 
Výstava Česká státnost
představuje kresby a grafiky Františka Doubka – 
profesora, výtvarníka, malíře a hudebníka 
místo: Maltézský sál, sál U Kata
otevřeno: St–Čt 11:00–16:00 hod., Pá–Ne 
11:00–17:00 hod.  

30. 9. – 30. 10.
Střípky kroků
prodejní výstava fotoobrazů Dity Kozákové,  
koná se u příležitosti Týdne sociálních služeb 
(Autorka věnuje polovinu částky získané  
z prodeje na podporu Charity Strakonice.)
vernisáž: 2. 10., 16:00 hod. 
místo: vstupní hala ŠK
otevřeno: Po+St–Pá 8:00–18:00 hod., So 
8:00–12:00 hod.

6.–26. 10.
Čelakovský – patron strakonických 
ochotníků
150 let od doby, kdy spolek zabývající se diva-
dlem získal přízvisko Čelakovský
vernisáž: 5. 10., 16:00 hod.
místo: víceúčelový sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. včetně svátků

Do 10. 10. 
Uličníci / Tereza Marianová – ilustrace
místo: Artwall Strakonice, ulice Želivského 

10. 10. – 17. 11. 
Trny na Zdi – kresby, grafiky a textilní návrhy 
místo: Artwall Strakonice, ulice Želivského

11. 10. – 30. 12.
Retrogaming
o historii výpočetní techniky, součástí je „pařanské 
doupě“ – herna s historickými počítači, herním 
automatem i moderními PC s emulátory 
místo: výstavní sály muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. včetně svátků

KINO OKO 
1.–3. 10., 17:30 hod.
Tlapková patrola ve velkofilmu
USA, animovaná komedie, dabing, všem

1.–2. 10., 20:00 hod.
Saw X
USA, horor/thriller/mysteriózní, titulky, 118´, 
od 15 let

3. 10., 20:00 hod.
4. 10., 17:30 a 20:00 hod.
5.–6. 10., 17:30 hod.
Stvořitel
USA, sci-fi/thriller, 20:00 titulky/17:30 dabing, 
134´, od 12 let

5.–7. 10., 20:00 hod.
Úsvit
ČR/SK, drama/krimi, 117´, od 12 let

7.–9. 10., 17:30 hod.
Mavka: Strážkyně lesa
Ukrajina, rodinná fantasy pohádka/animovaná, 
dabing, 90´, všem

8.–10. 10., 20:00 hod.
Peníze těch tupců
USA, drama/životopisný, 104´, od 12 let

10.–11. 10., 17:30 hod.
Strašidelný dům
USA, drama/komedie/rodinný, dabing, všem

11.–12. 10., 20:00 hod.
Hadí plyn
ČR/SK/Rum, drama, titulky, 113´, od 12 let

12.–16. 10., 17:30 hod.
Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství
FR, animovaný, dabing, 88´, všem

13.–15. 10., 20:00 hod.

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

Vymítač ďábla: Znamení víry
USA, horor, titulky, 111´, od 15 let

16.–18. 10., 20:00 hod.
Citlivý člověk
ČR/SK, drama, 120´, od 12 let

17.–18. 10., 17:30 hod.
Bláznivý piknik
Ukrajina, komedie, titulky, od 12 let 

19.–22. 10., 17:30 hod.
Zběsilá jízda
USA, animovaný/dobrodružný, dabing, 93´, 
všem

19.–21. 10., 20:00 hod.
Zabijáci rozkvetlého měsíce
USA, drama, titulky, 206´, všem

22.–23. 10., 20:00 hod.
Hranice
PL/ČR/Fr, drama, titulky, 147´, od 12 let

23.–25. 10., 17:30 hod.
Barbie
USA, komedie/fantasy/dobrodružný, dabing, 
114´, všem 

24.–25. 10., 20:00 hod.
After: Odloučení
USA, akční/romantický, titulky, 105´, od 12 let

26.–30. 10., 17:30 hod.
Strašidlo cantervillské
VB, animovaný, dabing, 91´, přístupný

26.–30. 10., 20:00 hod.
Bratři
ČR/SK/Něm, dobrodružný/historický/drama, 
135´, od 15 let

31. 10., 20:00 hod.
Démon ve mně
Kanada, horor, 99´, od 15 let

SENIORSKÁ STŘEDA
11. 10., 9:30 hod.
Nikdy neříkej nikdy
ČR, komedie, 104´ 

FILMOVÝ KLUB
31. 10., 17:30 hod.
Moje nová tvář
ČR, dokument, 77´, všem

DŮM KULTURY
3. 10., 19:00 hod.
Osm eur za hodinu – Divadlo Metro
zběsilá komedie o sobectví i štědrosti 

4. 10., 19:00 hod.
Eva Burešová 
koncert bronzové slavice s doprovodem kytaristy 
Kryštofa Tomečka

8. 10., 14:00 hod.
II. ročník Setkání harmonikářů
moderátor Vladimír Stroner

12. 10., 19:00 hod.
Šťastný vyvolený – Divadlo Verze
moderní francouzská salónní komedie s dialogy, 
div. předpl. A

14.–15. 10.
Dva dny plné divadla
podrobný program na 10. straně

17. 10., 17:00 hod.
Veselá trojka Pavla Kršky
18. 10., 19:00 hod.
Škampovo kvarteto 
hudební předplatné / housle-viola-cello

22. 10., 16:00 hod.
Matýsek a jeho kamarádi
rodinné představení českého břichomluvce a tele-
vizní celebrity Matýska

23. 10., 19:00 hod.
Petr Hapka a jeho potměšilí hosté
koncert mapuje hudební tvorbu P. Hapky, vystoupí 
K. M. Tichá, P. Hřebíčková, H. Holišová,  
L. Nová, O. Ruml, V. Khek Kubařová, J. Maxián… 
za doprovodu orchestru sólistů v nastudování 
P. Maláska

26. 10., 19:00 hod.
Nikdy není pozdě – Divadlo Kalich 
komedie pro dva herce v šesti rolích s komediál-
ními situacemi i ztišenými tóny k zamyšlení, div. 
předpl. B

6. 10., 20:00 hod. – prodloužená lekce
13., 20. a 27. 10., 20:00 hod. – základní 
lekce   
Taneční kurz 2023

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY NA HRADĚ
10. 10., 19:00 hod.
Na kole do Gruzie a zpět 
Tomáš Vejmola alias Tomík na cestách se vydal 
bez předešlých zkušeností s cyklistikou na svou 
první cestu dlouhou 7 500 km. O tom, že všechno 
jde, když se chce, vám Tomík s humorem a nad-
sázkou poví za doprovodu promítaných fotografií 
a videí.
místo: Rytířský sál

POD ŠIRÝM NEBEM
1. 10.
Václavská pouť 
vystoupí skupiny:
10:00–12:00 Nektarka 
15:30–16:50 Parkán 
místo: parkoviště pod nemocnicí

1. 10., 14:00 a 16:00 hod.
Den architektury – Přádelna Strakonice, 
zašlá krása industriálního funkcionalismu 
komentovaná prohlídka objektu bývalé přádelny 
Fezko Na Dubovci

13., 27. 10., 13:00–17:00 hod.
Farmářské trhy 
info: http://farmarsketrhy.strakonice.eu/
místo: Velké náměstí pod radnicí 

28. 10., 13:30 hod.
Slavnostní shromáždění 
u příležitosti oslav 105. výročí vzniku samostatné-
ho Československa 
13:30 hod. Nektarka, 14:00 hod. kladení věnců 
a kytic 
místo: u pomníku obětem války u hřbitova

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ 
18. 10., 17:15 hod.
Koncert žáků ZUŠ 

KZ MÍR 
8. 10., 14:30 a 16:30 hod.
Perníková chaloupka 
LS Radost

22. 10., 14:30 a 16:30 hod.
Rozum a štěstí 
LS Radost

29. 10., 14:30 hod.
Dlouhý, široký, bystrozraký
Rodiče a přátelé MŠ Lidická

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová pomoc 
pro seniory v nouzi. Více na tel.: 720 043 670 
a 777 118 646.

Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory



9Zpravodaj města Strakonice  říjen 2023

KALENDÁŘ AKCÍ

ČAJOVNA NA PŮDĚ
3. 10., 17:00 hod. 
Kolo roku – O cykličnosti v krajině a v nás 
– Alena Cardová 
přednáška, přihlášení na www.alenacardova.cz

6. 10., 18:00 hod. 
Jižní Indie – cestovatelská přednáška  
– Stanislav Drda
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

8. 10., 18:00 hod. 
Tajemné komnaty lidského bytí  
– Sebevědomí, co vše v nás ovlivňuje? 
beseda, rezervace doporučena  
na tel.: 602 452 075

10. 10., 18:00 hod. 
Klub deskových her
11. 10., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější 
otevřené setkání

12. 10., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

14. 10., 18:00 hod. 
Čajová degustace
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

15. 10., 16:00 hod. 
Ženský kruh – vede Alena Cardová 
přihlášení na www.alenacardova.cz

19. 10., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 2/4 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

22. 10., 18:00 hod.
Čaj o páté... – další relaxační techniky 
beseda, rezervace doporučena  
na tel.: 602 452 075

24. 10., 18:00 hod. 
Klub deskových her

RODINNÉ CENTRUM BERUŠKA 
2. 10., 15:30–16:15 hod. 
Anglické zpívánky s pohybem 
kurz zábavné angličtiny pro děti 3–6 let

2. 10., 16:30–17:30 hod. 
Veselá věda 
kroužek vědeckých pokusů pro děti 1. st. ZŠ, 
přihlášení na vww.veselaveda.cz

4. 10., 15:45–16:45 hod. 
Veselá věda 
kroužek vědeckých pokusů pro předškolní děti 

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
říjen Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)

Přednášky
3. 10., 17:00 hod.
Ztracený příběh Krále Šumavy
Rudolf Kalčík vešel do dějin české literatury jako 
autor jedné z knih komunistického Českosloven-
ska. Co vše však čtenářům zamlčel či pozměnil?
přednáší: Martin Tichý
místo: víceúčelový sál muzea 

24. 10., 17:00 hod.
Obecné dějiny Židů v Čechách
přednáší: Blanka Rozkošná
místo: víceúčelový sál muzea 

Akce
27.– 29. 10.
Podzimní setkání figurkářů
nevšední podívaná, neobvyklé setkání figurkářů 
a tvůrců malovaných miniatur
místo: víceúčelový sál muzea 

Workshopy
4. 10., 15:30 hod.
Mozaika
kurz tvorby mozaiky pod vedením výtvarnice  
M. Kracík Štorkánové, rezervace nutná: I. Novot-
ná – 608 342 504
místo: víceúčelový sál muzea 

23. 10., 30. 10., 6. 11., 13. 11., 20. 11.,  
27. 11., 4. 12., 17:00 hod.
Vytvoř si svůj rodokmen
genealogický kurz, v závěru každé lekce se zá-
jemci budou učit číst kurent, rezervace nutná:  
I. Novotná – 608 342 504
místo: víceúčelový sál muzea

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
18. 9. – 27. 11., pondělky, 17:00–18:30 hod. 
Kurz češtiny pro cizince – mírně pokročilí
bližší informace: akce@knih-st.cz, 380 422 719
místo: společenský sál ŠK

3. 10., 9:00 hod.
Muži zrají jako víno 
čtení z knihy J. Ludvíkové nejen pro nevidomé 
a slabozraké 
místo: čítárna ŠK

3. 10., 18:00 hod.
Netopýři – naši tajemní sousedé
přednáška Dity Weinfurtové (pracovnice České 
společnosti pro ochranu netopýrů) s promítáním 
a s ukázkou krmení živého hendikepovaného 
netopýra
místo: společenský sál ŠK

5. 10., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
pravidelná setkávání na podporu čtení 
místo: oddělení pro děti ŠK

5. 10., sraz v 10:00 a 16:00 hod. ve vstupní 
hale knihovny 
Den otevřených dveří
speciální výstavky, komentované prohlídky knihovny 

6., 13. a 20. 10., sraz v 16:00 hod. před 
zámkem u vývěsky ŠK
Ledňáčci
info pobočka ŠK Za Parkem 

10. a 24. 10.
Fotokurz – cesta k lepším fotografiím
informace a přihlášky: https://www.knih-st.cz/
fotokurz

10. nebo 12. 10., 18:00 hod. 
Kurzy zdravého vaření 
tématem říjnového kurzu bude smetana
přihlášení na jan.juras@knih-st.cz nebo 721 658 244
místo: ZŠ Povážská (Nad Školou 560)

10. 10., 16:00 hod.
Úterní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát se vzpomínkami 
Jana Eskymo Welzla
místo: pobočka ŠK Za Parkem

12. 10., 17:00 hod.
Příběhy šumavských křížků
přednáška s promítáním, fotograf Stanislav 
Schnee dorf dlouhodobě dokumentuje a re-
stauruje drobné sakrální památky a kříže 
na Šumavě, je autorem dvou knih o příbězích 
křížků ze zaniklých osad na česko-bavorském 
pomezí 
místo: společenský sál ŠK

25. 10., 18:00 hod.
Zelené otazníky – Promítání dokumentu 
Voda ztracená a vrácená
filmový dokument z dílny NP Šumava o historic-
kém i současném přístupu lidí k mokřadům, zachy-
cuje zachovalé i poničené mokřady na Šumavě 
a snahu o jejich záchranu, po promítání beseda 
s Lukášem Linhartem, koordinátorem revitalizač-
ních projektů
místo: společenský sál ŠK

26. 10., 17:00 hod.
Jaroslav Klecan jako někdo jiný než zrádce 
z Reportáže
spisovatel Marek Toman bude s použitím archiv-
ních fotografií vyprávět příběh Jaroslava Klecana, 
interbrigadisty, odbojáře a zároveň negativní 
postavy z knihy Julia Fučíka Reportáž psaná 
na oprátce
místo: společenský sál ŠK 

26. 10., 8:00–11:00 hod.
Tvořivá dílnička pro děti – strašidýlko
materiál k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti ŠK

27. 10., 9:00–16:00 hod.
Strašidelná knihovna
program pro děti plný her, soutěží a čtení, vstup 
v kostýmu bude odměněn
místo: oddělení pro děti ŠK

29. 10., sraz v 7:00 hod. před nádražím ČD
Přírodovědný výlet s průvodcem Josefem 
Peckou do okolí Radvanovického vrchu
více na www.csop-strakonice.net

ČAJOVNA POD STOLEM
13. 10., 19:00 hod.
Honza Chalupa – pražský písničkář 
s jihočeskými kořeny a hráč na foukací 
harmoniku 
28. 10., 11:00–18:00 hod. 
Seminář Tango argentino s lektory Blankou 
Fialovou a Jakubem Šmejkalem, kteří se 
inspirují školou R. Dinzela a jeho systémem 
výuky „sistema Dinzel“

10.–12. 10., 10:00–12:00 hod. 
Podzimní tvoření v rámci šikovné dílny
registrace u pí Hrdličkové na tel.: 777 118 646, 
materiál zajištěn

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
říjen Út–Ne 9:00–16:00 hod. (včetně svátků)

21. 10., 10:00–16:00 hod.
Barvy podzimu
řemeslná akce s pečením a ochutnávkou chleba, 
jarmarkem, komentovanými prohlídkami, pouště-
ním mlýnského kola a dílničkami pro děti, vystoupí 
Mečichovští Šumaři

(5–7 let), přihlášení na vww.veselaveda.cz

6. 10. – 10. 11., 16:00–18:00 hod. 
Kurz šití – pro začátečníky
možnost hlídání dětí při kurzu, šicí stroj a nitě 
s sebou, kurz má 6 lekcí, přihlášení nutné

10. 10., 16:30–18:00 hod. 
Vaření pro děti (od 5 do 12 let) 
přihlášení nutné

11. a 25. 10., 17:00–18:00 hod. 
Šachy 
kroužek pro děti od 6 let, přihlášení nutné

22. 10., 10:00–17:00 hod. 
Podzimní focení – venkovní focení pod 
Hvězdou
přihlášení do časového rozpisu nutné  
www.photobyoxy.cz

PLAVECKÝ STADION 
Mobilní zastřešení – 50 m bazén
Po 2., 9., 16., 23., 30. 10. 8:00–13:30
St 4., 11., 18., 25. 10.  8:00–13:30
Pá 6., 13., 20. 10.  8:00–12:30



10 říjen 2023 Zpravodaj města Strakonice

KALENDÁŘ AKCÍ

POZVÁNKA
1. 10., 7:30–11:00 hod.
Pouťová sběratelská burza
místo: sokolovna 

30. 10., 18:00 hod.
S gymnáziem na cestách – Etiopie (lidé 
a příroda)
přednáší Libuše Leischnerová
místo: sál gymnázia

SPORT
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta a 17:30 hod. sv. Prokop

8. 10., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti
8. 10., 15:00 hod., fara 
Setkání manželů a rodin s dětmi
8. 10., 18:00 hod., fara 
Začátek duchovní obnovy pro prohloubení 
křesťanského života (Nový život v Duchu 
svatém), každou neděli do 17. 12.
22. 10., 19:00 hod., sv. Markéta 

Krytý bazén – 25 m bazén, relaxační bazén, 
vířivka, tobogán, parní lázeň
Po 2., 9., 16., 23., 30. 10. 
6:00–8:00, 13:30–20:00
Út 3., 10., 17., 24., 31. 10. 
14:30–22:00
St 4., 11., 18., 25. 10. 
6:00–8:00, 13:30–17:00, 18:00–22:00
Čt 5., 12., 19. 10. 
14:30–22:00
Čt 26. 10. 
8:00–22:00
Pá 6., 13., 20. 10. 
6:00–8:00, 12:30–22:00
Pá 27. 10. 
6:00–8:00, 9:00–22:00
So 7., 14., 21., 28. 10. 
13:00–20:00
Ne 8., 15., 22., 29. 10. 
13:00–20:00
Plavání pro důchodce:  
každou středu 12:30–13:30
Plavání pro zdravotně postižené: 
každé pondělí 12:30–13:30
Plavání pro těhotné: 
každý čtvrtek 14:30–15:30 

Sauna 
Út 10:00–22:00 ženy
St 10:00–22:00 muži
Čt 10:00–22:00 společná
Pá 10:00–22:00 ženy
So 10:00–17:00 společná

Pro přesné informace sledujte www.starz.cz

ZIMNÍ STADION 
Veřejné bruslení
   rodiče s dětmi  společné 

do 10 let
So 14. 10. 12:45–13:45 14:15–15:15
Ne 22. 10. 13:30–14:30 15:00–16:00
So 28. 10. 11:30–12:30 13:00–14:00

Podzimní prázdniny
Čt 26. 10.  10:00–11:30
Pá 27. 10.  10:00–11:30

Bruslení seniorů
Čt 5., 12. a 19. 10.   10:00–11:00

S ohledem na uzávěrku Zpravodaje může dojít 
ke změně programu, sledujte www.starz.cz

Večer chval: hudba, zpěv, možnost 
přímluvy na konkrétní úmysly

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli v 9:30 hod. 
Čtvrteční zamyšlení nad Biblí – od 17:00 hod. 

Pátek pro mládež od 15:30 hod. Quest hry, 
larpy, deskovky, zamyšlení, diskuse

Exit Tour pro mládež
17. 10., 16:00 hod. 
Pizza party v Maně

18. 10., 16:00 hod. 
Quest outdoorová detektivka na hradě

19. 10., 16:00 hod. 
Závěrečná show s koncertem v sokolovně

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Připomeňme si 150 let od prvního představení ochotnického divadelního souboru,
 který nesl název Čelakovský. 

TVŮRČÍ SKUPINA POKROČILÝCH  
při DIVADELNÍM SPOLKU ČELAKOVSKÝ 

VÁS ZVE NA OSLAVY    

Vstupenky v prodeji: www.meks-st.cz I Městské informační centrum Strakonice

oslavy
Městské kulturní středisko

Strakonice

SOBOTA 14. 10. 
od 10.00 do 13.00 h | sálek Čezeta, DŮM KULTURY  

• PŘÍLEŽITOST PRO KAŽDÉHO – NÁBOROVÉ SETKÁNÍ 
Máte rádi divadlo? Hledáme novou krev! Láká vás stát se herečkou nebo hercem? ZKUSTE TO!

SOBOTA 14. 10. 
19.00 h | velký sál, DŮM KULTURY 

• SETKÁNÍ PO 150 LETECH  
Zábavný pořad plný divadla, písniček a veselého povídání. 

Bavit vás budou: Jan Tříska, Kristina Kubíčková, Jiří Štěpnička, Drahomíra Tylová, Jan Hejlík, 
Hanka Křížková, Jaromír Toman, Eliška Balzerová, Marie Hájková, Zdeněk Troška, Petr Záleský,

Helena Zimmerová, Luboš Chott, Iva Janžurová, Jakub Jílek, 
Tomáš Marada, Marie Retková, Eduard Krček.

Spolupráce na scénáři – Marie Retková. Námět, scénář, režie – Eduard Krček
Vstupné: 200 Kč 

NEDĚLE 15. 10. 
14.30 h | velký sál, DŮM KULTURY 

• DRUHÁ POHÁDKA Z HERBÁŘE 
v podání DS Čelakovský

Jak Mecháček s Bedrníčkem 
zachránili vílu Pomněnku

Vstupné: 50 Kč  

DVA DNY PLNÉ DIVADLA

Ve spolupráci s MěKS Strakonice 
a s podporou města Strakonice 

150let

   14. – 15. 10. 
   2023 

Pozvánka – Běh okolo Kuřidla 

Již po 43. se sejdou sportovci na Běhu okolo Kuřidla. Letos se 
uskuteční tradičně první říjnovou sobotu, tedy 7. října 2023, 
v městské části Strakonice Habeš. 

Jedná se o závod v přespolním běhu a lyžařském krosu pro 
všechny věkové kategorie a je otevřený jak pro veřejnost, tak i pro 
registrované závodníky. Tratě vedou po polních a lesních cestách. 

Závod je zároveň součástí náboru dětí do SKI-klubu Strakonice, 
zveme tedy všechny děti od 5 let, které mají rády pohyb v jakéko-
liv formě. Přijít můžete i s rodiči. Možná je i účast na trénincích 
„na zkoušku“, bez nutnosti registrace v oddílu, a teprve pak se 
rozhodnout. 

Více info na www.skistrakonice.cz 
Radek Sosna, SKI-klub 

Běžci při závodu  foto: archiv klubu



11Zpravodaj města Strakonice  říjen 2023

FESTIVAL – POZVÁNKA

INZERCE

RV
23

01
47

7/
0

6

Seřizovač - Mechanik / Mechanička vstřikolisů

Mechanik / Mechanička

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?

SLOVOSLET 2023 – festival poezie a mluveného slova
13.–21. 10. 
(www.slovoslet.cz a FB Slovoslet 2023)

13. 10., 18:00 hod.
Ostrovy, na kterých ztroskotávám – scénic-
ké čtení v Čajovně Pod Stolem zakončené 
divadelním vystoupením skupiny Přespolní 
– Angatar v Čajovně Na Půdě 
14. 10., 13:00–18:00 hod. 
Rodinné odpoledne – stopovací hra 
Alohomora v muzeu, setkání s autorkou 
dětských knih Terezou Marianovou, 
divadelní představení Faust od studia 
Damúza, zážitkový program Děvčátko 
Momo a ukradený čas, hudební tvořivá 
dílna, Šmidingerova knihovna, Muzeum 
středního Pootaví
14. 10., 19:00 hod.
Literárně-hudební večer / Ivan Bo-
reš a Libor Staněk II., Šmidingerova 
knihovna

16. 10., 17:00 hod. 
Velrybí doupě – Martin Hak, vyprávěná 
inscenace, Šmidingerova knihovna
19. 10., 19:00 hod. 
Iluminace / divadlo Já to jsem (V. Marčík 
ml.), kapitulní síň, strakonický hrad
20. 10., 18:00 hod. 
Večer s poezií – Eva Jungová, Jan Vávra, 
Kateřina Zůnová, Richard Maršák – autor-
ské čtení, Čajovna Na Půdě
20. 10., 19:00 hod. 
Dobrodružství v Keni – Matouš Vinš, 
přednáška a výstava, Čajovna Pod Stolem
20. 10., 20:00 hod. 
Honzíkova cesta – koncert Honzy Mrázka 
a Matouše Vinše, Čajovna Pod Stolem
21. 10., 18:00–22:00 hod. 
Harry Potter Night – přednáškové pásmo 
Alžběty Poskočilové a promítání filmu 
Harry Potter a vězeň z Azkabanu, Šmidin-
gerova knihovna

SPECIALIZOVANÉ DÍLNY:
13. 10., 16:00–20:00 hod. a 14. 10., 
9:00–13:00 hod. 
Herecká dílna – Vít Malota
15. 10., 15:00–19:00 hod. 
Improvizace – Hana Patrasová
16. 10., 16:00–20:00 hod.
Piš. Tvoř. Mluv. – Filip Koryta
17. 10., 16:00–20:00 hod. 
Možnosti využití storytellingu v praxi  
– Martin Hak
18. 10., 16:00–20:00 hod.
Práce s hlasem – Pavla Sovová
19. 10., 16:00–20:00 hod.
Jak na přednes v hodinách literatury  
– Jiřina Lhotská
20. 10., 15:30–19:00 hod. 
Divadlo jako každodenní jóga – Jan Mrázek
21. 10., 11:00–15:00 hod.
Úvod do překladu poezie aneb Bavíme své 
vnitřní dítě – Jana Pokojová

HBC STRAKONICE 1921   www.hazenastrakonice.cz

Oddíl házené TJ ČZ HBC Strakonice 1921 a DDM Strakonice
pořádá nábor dětí do těchto družstev:

Informace - V. Tíkalová, tel. 724 181 029
nebo přímo v tělocvičně TJ ČZ

Informace - děvčata: , tel. 6 669 916E. Krausová 60
chlapci: . , tel. 7J  Houska 77 365 425

Informace - děvčata: jhar, tel.R. Plo 775 645 488
chlapci: M Čech 734 769 743. , tel.

děvčata a chlapci - předškoláci

děvčata a chlapci z 1. - 3. tříd

děvčata a chlapci z 3. - 5. tříd

do všeobecného sportovního kroužku
HANDBÁLCI

do družstev přípravky házené

do družstev minižactva házené

Cvičení se koná každou středu od 16,00 do 17,00 hod. v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici (naproti Gymnáziu),
zaměřeno na všeobecnou sportovní přípravu. Poprvé . září 202 , můžete si přijít nezávazně vyzkoušet.13 3

Tréninky děvčat: pondělí 15,30 - 17,00 hod., čtvrtek 15,00 - 16,30 hod.
Tréninky chlapců: úterý 1 - 17, 0 hod.,6,00 3 čtvrtek 16,30 - 18,00 hod.

Všechny tréninky se konají v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici.

Tréninky děvčat: pondělí 17,00 - 18,30 hod., hod., pátek 16,00 - 17,30úterý 15,30 - 17,00 hod.
Tréninky chlapců: hod., středa hod., čtvrtek hod.pondělí 15,30 - 17,00 17,00 - 18,30 17,00 - 18,30

Tréninky se konají v tělocvičně TJ ČZ v Máchově ulici nebo v Házenkářské hale.

ročníky narození 201 - 2015 7

ročníky narození 201 a 2013 4



12 říjen 2023 Zpravodaj města Strakonice

ŠKOLSTVÍ

Projektový den s partnerskou školou

Na jaře jsme navázali partnerství s německou 
školou Grund- und Mittelschule Boden-
mais. Bodenmais je lázeňským, sportovním 
a kulturním centrem německé části Šumavy, 
vzdáleným 9 km vzdušnou čarou od Bavorské 
Železné Rudy. 

První setkání proběhlo 15. května. Společně 
s žáky a učiteli přijel i ředitel školy Richard 
Lang. Žáci se ihned zapojili do aktivit, které 
pro ně připravili vyučující angličtiny a něm-
činy. I když zpočátku byla na obou stranách 
cítit nervozita, po první zábavné seznamovací 

aktivitě se zábrany vytratily. Úvodní hrou 
děti vytvořily smíšené dvojice, které spolu 
po celou dobu pracovaly. Všechny činnosti 
probíhaly převážně v angličtině, která je pro 
obě strany cizím jazykem. Cílem prvního vý-
měnného programu byla komunikace v cizím 
jazyce, spolupráce a navázání přátelství. 

Nálada na obou stranách byla skvělá, pro-
jektový den se vydařil. Další společné setkání 
plánujeme na začátek nového školního roku, 
tentokrát v Bodenmais. 

Učitelky cizích jazyků ZŠ Povážská     

Cizojazyčná diskuze mezi žáky při výměnném pobytu  foto: archiv školy

Mezigenerační setkání v MŠ Spojařů 

Naše mateřská škola Spojařů má dlouhodobou 
tradici s Domovem pro seniory v Rybniční 
ulici na Jezárkách ve Strakonicích.

V rámci projektu Šablony OP JAK „Společ-
ná cesta ke vzdělávání“, se na konci září usku-
tečnila první návštěva. Děti vyrobily přáníčka 
k svátku Dne seniorů. Dědečky a babičky po-
těšily krátkým kulturním vystoupením. Zde se 
zrodila první myšlenka celoročního projektu 
s koordinátorkou a instruktorkou sociální péče 
paní Petrou Kozákovou, která má na starosti 
aktivizace činností.

Podzimní tvoření se neslo v duchu výroby 
ježků z větviček tújí. V lednu si společně vy-
robili ledního medvěda ze skládaného papíru 
a červené hvězdy na vyzdobení společenského 
sálu. S příchodem Velikonoc děti obdarovaly 

seniory přáníčky, které vyrobily ve školce, 
a společně si vytvořili slepičky a barevné 
kytičky z plastových kelímků. Každé dítě si 
odneslo z tvořivé dílničky seniorů mazlivou 
ovečku.

S blížícími se prázdninami se děti přišly 
rozloučit a jako velké poděkování přinesly se-
niorům koláž fotografií ze společných setkání. 
Sportovní olympiáda byla poslední a závěreč-
ná akce. V domově bylo velmi živo. Za spor-
tovní výkony byly z rukou babiček a dědečků 
odměněni zlatými medailemi. V závěru si 
společně zazpívali písničku „Je statisticky do-
kázáno“ a rozloučení bylo dojemné, přátelské 
a srdečné.

Díky společným návštěvám se posílil vztah 
ke starší generaci. Cílem projektu bylo rozvíjet 
mezigenerační empatii a posílit vzájemné 
porozumění. Děti si ze společných setkání 
odnášely pohlazení, vřelost, úsměv a potlesk. 
Bylo to prostě úžasné.

Velké díky patří především paní Petře 
Kozákové a vedoucí domova pro seniory paní 
Janě Nevařilové. 

Kolektiv MŠ Spojařů

Chvíle vzájemné souhry dětí a seniorů  foto: archiv MŠ

Projekt Cestuj za  
poznáním v rámci  
DiscoverEU 

VOŠ, SPŠ a SOŠ Strakonice v letošním 
roce získala grantovou podporu z progra-
mu Erasmus+ na projekty mobilit Disco-
verEU – jízda k začlenění, které umožňují 
mladým lidem s omezenými příležitostmi 
ve věku osmnáct let získat zkušenost z ces-
tování po Evropě po železnici, případně 
jinými udržitelnými způsoby dopravy. 
Cílem je dát mladým lidem možnost 
poznat Evropu, ale také objevit evropské 
příležitosti pro jejich budoucí vzdělávání 
a životní volby, vybavit mladé lidi pro ně 
cennými znalostmi, životními dovednostmi 
a kompetencemi, podporovat propojení 
a mezikulturní dialog mezi mladými lidmi 
a rozvíjet pocit sounáležitosti mladých lidí 
s Evropskou unií.

Našeho projektu „Cestuj za poznáním“ 
se účastnili tři studenti střední průmy-
slové školy oboru Strojírenství. Jejich 
patnáctidenní cesta, na jejíž přípravě se 
společně podíleli, vedla převážně po hlav-
ních a přístavních městech západní Ev-
ropy, kde navštěvovali historická centra, 
kulturní památky a známá místa, muzea 
a expozice spojené se strojírenským a au-
tomobilovým odvětvím. 

Martina Gerčáková

Z cest... foto: archiv školy



13Zpravodaj města Strakonice  říjen 2023

RV
23

0
03

59
/4

3

188x264.indd   1 02/09/23   15:38



14 říjen 2023 Zpravodaj města Strakonice

ROZHOVOR
Životní cesta ho zavedla do Strakonic
Převzal pomyslné žezlo po odcházejícím 
Romanu Dvořákovi. Bude novým pastýřem 
ve strakonické farnosti. Vyrůstal v křesťanské 
rodině s kořeny v zemědělství. Právě proto 
jeho první kroky vedly na střední zeměděl-
skou školu. V průběhu studia ale již věděl, že 
to není jeho cesta. S knězem Janem Doleža-
lem, který čerstvě nastoupil do služby ve Stra-
konicích, jsem si povídala o rodině, hledání 
víry i dnešní konzumní společnosti. Povídání 
to bylo nadmíru příjemné a poučné. 

Jak se vám líbí ve Strakonicích? 
Jsem stále ve fázi poznávání. Ale téměř každý 
večer si dávám dlouhé procházky, díky nimž 
se trochu vyznám a zároveň se trochu ztrácím. 
Budu upřímný. Z jihočeských měst se mně líbí 
nejmíň, protože bych řekl, že jsou dost poka-
žené architektonicky a historicky, ale zároveň 
si je zamilovávám. Mají zvláštního ducha 
a myslím, že si k sobě cestu najdeme. 

Město vás zatím příliš neoslovilo. Jak je to 
ale se zdejšími lidmi? 
Není to tak, že mě neoslovilo. Jsou tady nád-
herná místa, stejně jako ta méně pěkná. Učím 
se město skrze historii poznat a porozumět 
mu. A lidé mně přijdou, tak jak jsem zatím 
poznal farníky, velmi přátelští, kontaktní, 
aktivní, otevření vůči mé osobě. 

Váš předchůdce, Roman Dvořák, co 
do vztahu s lidmi, nasadil velmi vysokou 
přátelskou laťku. Jaký přístup zvolíte vy? 
Svůj. Romana znám od roku 1996. V něčem 
jsme si podobní, v jiných věcech jsme úplně 
odlišní. Myslím, že už jsem dost starý na to, 
abych někoho kopíroval. Je dobré někde navá-
zat, ale dál jít vlastní cestou. 

Je pro kněze těžké se vypořádat se změnou 
místa působení? Přece jenom, někde 
prožijete část života a náhle to místo musíte 
opustit. 
Místa našeho působení se mění po dohodě 
s panem biskupem a vždy může kněz říci ne. 
Vůči Strakonicím jsem řekl ano. Věděl jsem, 
do čeho jdu, a proto je přijetí nového místa 
jednodušší, protože je to v důsledku moje vol-
ba a nová výzva. Na druhou stranu, jak člověk 
stárne, jsou změny těžší a těžší. V takových 
okamžicích si připomínáte všechny změny, 
kterými jste prošel, a zjišťujete, že v mládí to 
bylo nějak lehčí. Ale zase je tady určitá životní 
zkušenost, která umožní na změnu reagovat 

s větším klidem a poznáním. Je to pro mě 
změna, ale v těchto pocitech se vyznám. Už 
jsem je prožil mnohokrát. 

Co vás přivedlo ke službě k Bohu?
Věřím, že Bůh. V době dospívání, když člověk 
hledá své místo na zemi, tak jsem Boha nějak 
poznal, s Bohem jsem žil v křesťanské rodině, 
takže jsem v tomto ohledu měl pevné zázemí. 
A hledání tadytoho místa, řeknu to klasicky 
slovem, jsem pocítil. Kněžské službě nakonec 
řekla ano i církev, vše do sebe zapadlo a já se 
rozhodl. Přesto s blížícím se termínem svěcení 
jsem k tomu přistupoval s respektem a možná 
i pochybností. 

Vážně jste zapochyboval? 
Ano. Přece každý z nás před důležitým život-
ním rozhodnutím prochází určitým obdobím 
pochybností. Vezměte si vstup do manželství. 
Ti dva se na to těší, ale náznak pochybnosti 
může přijít. Přesto své ano jsem řekl a za tím 
si stojím už dvacet dva let. 

Sám jste naznačil, že pochybnostmi pro-
chází kněz, co potom my obyčejní lidé, kteří 
pochybujeme. Je to správné? 
Pochybnost k životu patří. Rád cituji svatého 
Augustýna, který řekl, že „pochybnost je 
rodná sestra víry“. Na to si vzpomenu mno-
hokrát za týden. Víte, víra není definitivní 
poznání, je to poznání, které člověk udělá 
na základě nějaké životní zkušenosti, opíraje 
se o celou historii spásy. Přesto jsou chvíle, 
kdy tváří v tvář zlu se ptáme, proč to tak je, 
proč Bůh nezasáhne. Takové pochybnosti se 
formují na základě našeho omezeného pohle-
du na to, jak Bůh jedná. Mám na to takovou 
svoji větu: „Nerozumím, Pane, ale věřím…“ 
Vím, že lidské schopnosti a rozum jsou 

 Jan Doležal symbolicky otevírá dveře sv. Markéty

omezené a víra rozhodně nedává odpověď 
na všechny otázky. 

Často si dáváme jako laici otázku, jak je 
možné, že Bůh nechá působit zlo, že někdo 
nepředstavitelně strádá a trpí. Jak tohle 
může dopustit? 
To je tajemství života každého člověka. 
Neznám na to odpověď, ale vím, že pro mě je 
Bůh někdo, kdo chce pro člověka to nejlepší. 
A v důsledku to nejlepší je spása člověka, tak 
asi z nějakého důvodu je pro některé lidi cesta 
určitého utrpení tou nejlepší cestou ke spáse. 
Ale říkám to s vnitřním chvěním a nemusí to 
zákonitě být vyčerpávající odpověď. Je to můj 
pohled, ke kterému jsem došel, ale bál bych se 
ho aplikovat na všechno a na všechny. 

Utrpení ale k životu patří.
Ano a věřím, že Bůh do tohoto utrpení vstupuje 
a v konečném důsledku ho promění ve spásu 
člověka. To, co se mi může jevit jako šílené 
a neúnosné, je viděno jen mým úzkým pohle-
dem. Boží pohled je daleko širší. Nakonec když 
projdeme s určitým vnitřním souhlasem a vírou 
těžkým obdobím života, které bychom nejraději 
setřásli, vyjdeme z toho očištěni, posíleni a ote-
vře se před námi nová cesta. 

Počítám, že se ve farnosti budete věnovat 
mladým lidem. Co jim můžete nabídnout? 
Díky výchově, kterou jsem od svých rodičů 
dostal, upřednostňuji svobodu a jakýkoliv ná-
tlak považuji za kontraproduktivní. Rozhodnu-
tí je tedy výhradně na každém člověku a svou 
roli vnímám jako roli průvodce, společníka 
a důvěrníka na cestě k víře. Na této cestě je 
mnoho faktorů a já mohu být jedním z těch 
faktorů.  

Hledají v dnešní až extrémně konzumní 
společnosti lidé Boha? 
Asi jak kde. Pokud srovnávám dobu před dva-
ceti lety, když jsem začínal, bavíme se o gene-
raci 85. ročníku, tak tito lidé nebyli zasaženi 
mobilovou kulturou, měli potřebu se setkávat, 
vyhledávat přátelství a společně prožívat víru. 
O deset, patnáct let později jsem to tak nevní-
mal. Bylo těžké dávat lidi dohromady, stávali 
se z nich individualisté nevyhledávající spole-
čenství. Jak to bude tady a teď, ještě nedokáži 
říci. Obecně vnímám, že mladá generace je 
křesťanstvím nepolíbená, ale zároveň hledající 
s naprosto odlišným pohledem na církev. Už 
to není to ostré vyhranění proti ní, ale naopak 
mnoho mladých lidí vnímá ukotvení v církvi 
jako příležitost někam patřit. 



15Zpravodaj města Strakonice  říjen 2023

ROZHOVOR STŘÍPKY Z HISTORIE

Nově letos otevíráme BASKETBALOVOU ŠKOLIČKU
pro dětičky od 4 do 6 let (nabíráme kluky i holky)

Každé úterý od 15:15 do 16:15 hodin v hale STARZ v Máchově ulici 1113 ve Strakonicích.
Kromě prvních krůčků v basketbalu se zaměříme i na všestranný rozvoj, nebudou chybět ani hry a hlavně legrace.

Dětičky povede čtveřice baskeťaček Alena Jeništová, Eva Matoušková, Naty Breibischová a Adéla Junková.
S sebou botky do haly, oblečení na sport a pití. První dvě hodiny si můžou děti vyzkoušet.

Kontakt: Alena Jeništová, mobil: 606 675 444

Jak se houpalo ve Strakonicích aneb Pár střípků z historie pouti
pokračování z předchozího čísla

TOČÍME SE V KOLECH PRVNÍ REPUBLIKY
Po válečném konfliktu, jenž zasáhl celý svět, 
začala postupně strakonická pouť získávat 
zpět na své oblíbenosti a popularitě. V rámci 
okolí se s ní svým rozsahem mohly porovná-
vat pouti pouze v Kraselově nebo v Sušici. 

Důležitým faktorem úspěšnosti poutě, který 
však nešlo nijak ovlivnit, bylo počasí. Pokud 
sobotní a nedělní den propršel, návštěvnost 
akce znatelně klesla a výdělky obchodníků 
padaly rapidně dolů. Jestliže však slunce 
neodvrátilo od Strakonic svoji tvář, hemžily se 
ulice lidmi a stánkaři nestačili vybalovat nové 
a nové zboží. Některé roky dorazilo do města 
takové množství lidí, že ani jedna ze dvou 
místních lokálek jezdící ve směru na Rado-
myšl a Volyni nestačila zájemce odvážet, 
a nechávala je stát i s nákupem na nádraží. 

Po válečné krizi se objevilo opět nedostat-
kové zboží, jako bylo plátno, obuv nebo sukno. 
Velký úspěch sklízeli za svoji úrodu cibuláři 
a stranou nezůstávali ani prodejci kyselých 
okurek. 

Atrakce měly svůj hlavní stan stále na Ohra-
dě, i když některé ročníky proběhly jinde, 
neboť docházelo k postupné regulaci řeky 
a konaly se zde stavební práce. Mezi novinky 
z řad kolotočů patřil takzvaný tobogán o délce 
25 metrů. V roce 1923 dorazil dokonce i kolo-

toč poháněný čistě elektrickou silou.
Návštěvníci předem velmi často netušili, 

jaká nabídka houpaček a jiných zábavných 
pořadů na ně ve Strakonicích čeká. Mohli 
se tak dočkat příjemného překvapení jako 
například v roce 1931, kdy zhlédli mimo 
jiné i iluzionistické představení mistra 
Erobise z Ameriky, jenž byl na svém prvním 
evropském turné. Na druhou stranu se 
naopak mohli cítit zklamaně, když na ně dle 
dochovaných zpráv v roce 1925 čekal pouze 
jediný kolotoč, který se únavou během dne 
ještě navíc rozbil. 

TVOŘÍME POUŤOVÉ TRADICE I PO VÁLCE
Po válečných a politických turbulencích 

pokračovala strakonická pouť ve své tradici. 
Postupně se během let vytvořila celá řada 
zvyků, které známe v určité podobě i dnes. 

Pouťové atrakce se přesunuly pod restauraci 
Hvězda a stánkaři začali prodávat svoje zboží 
především v ulici Ellereova. Přivezení a pro-
voz kolotočů začal zajišťovat podnik Českobu-
dějovické lunaparky. Pouť tak byla odkázána 
na to, co přiveze a do Strakonic přesune. Ob-
čas proběhla tiskem drobná kritika, že podnik 
nemá konkurenci a nic ho nenutí vylepšovat 
svoji nabídku. V roce 1968 se povedlo zajistit 
spolupráci s italským lunaparkem, a nabídnout 
tak i jeho atrakce.

Vedle kolotočů a stánkového prodeje se 
během pouťového víkendu začala konat celá 
řada doprovodných akcí. Za všechny lze jme-
novat výstavy drobného zvířectva, okrasného 
ptactva nebo zelinářských a ovocnářských 
produktů. Založila se i tradice vystoupení 
orchestru Čezeta pod vedením Ladislava 
Roma. Strakonický Veteran car club připravo-
val pravidelně výstavy historických vozidel. 
Nedělní odpoledne bylo věnováno i sportov-
nímu klání zdejších fotbalistů. V některých 
letech vyšel rozpis dané soutěže tak dobře, že 
se konalo dokonce městské derby mezi týmy 
Fezka a ČZ. 

Libor Staněk

Naše noviny, 24. 9. 1970

Má církev potenciál toto očekávání naplnit?
Pro církev je to obrovská příležitost a výzva 
nezklamat tuto křehkou touhu někam patřit. 

Má církev v dnešní době hledajícím co 
nabídnout? 
Církev má obrovské bohatství. Jenom 
nemáme často sílu ani schopnost její 
bohatství ukázat ostatním. Nevíme, jak 
na to. A děláme to často takovým, řeknu 
to lidově, „blbým“ způsobem. Vezměte si 

Krista, když vstoupí do života člověka, jak 
to jeho život naplní a promění. A my jako 
církev neumíme Krista ukázat v pravém 
světle. My ho obalíme do zákonů, přiká-
zání, moralizovaní a tím zabráníme lidem 
k Němu přijít.

Plyne z toho, že má Bůh špatné PR?
(smích) Vůbec ne, Bůh má skvělé PR, záleží 
na knězi, představiteli církve, jak důležité 
hodnoty předáváme dál. 

Čeho byste chtěl dosáhnout? 
Mám metu nejvyšší, a to je věčný život. Lidé 
si přejí zdraví, pohodu, klid, to všechno je 
výborné, ale málo si přejeme věčný život. 
Skrze Krista jsme ho dostali, ale nemusíme 
ho přijmout, nebo se s ním můžeme minout. 
A když se s ním mineme, tak všechno před-
tím bylo marné. A já bych nechtěl, aby můj 
život byl marný.  

text a foto Markéta Bučoková, PR



RV
23

01
56

8/
02

RV
22

01
52

1/
12

 Přejděte k nejdůvěryhodnějšímu dodavateli energií.
 Vše vyřešíte na jednom místě v blízkosti domova.
 Pomůžeme vám s přechodem k ČEZ i vašimi dalšími požadavky.

Elektřina i plyn 
od ČEZ nyní 
s poukazem 
na 3 000 Kč*

* Poukazem se rozumí poukaz do řetězce hypermarketů v hodnotě 3 000 Kč. Akce platí do 30. 9. 2023, 
nebo do vyčerpání zásob poukazů. Bližší informace o pravidlech akce naleznete na www.cez.cz/poukaz.

Se vším vám rádi pomůžeme na této pobočce České pošty:Se vším vám rádi pomůžeme na této pobočce České pošty:Se vším vám rádi pomůžeme na této pobočce České pošty:Se vším vám rádi pomůžeme na této pobočce České pošty:

Podskalská 601
386 01 Strakonice

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.


